Edição 1.566 | Ano 1
29 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 009/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF 3º QUADRIMESTRE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: G1BVZETI-JMJLOJSR-99EF5LAY-G8PEJ5EC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/pl/ba/feiradesantana

CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
CNPJ: 14.488.415/0001-60

AVISO DE LICITAÇÃO N° 009/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023

A Câmara Municipal de Feira de Santana, Estado da Bahia, suspende o Pregão Eletrônico SN° 004/2023,
Processo Administrativo n° 107/2023, que seria realizado na próxima terça-feira, dia 29/01/2023, às
09:00h. A suspensão é necessária e se justifica para a adequação do referido Edital e seus anexos,
visando atender as demandas deste órgão.

FEIRA DE SANTANA, 29 de janeiro de 2024.

Antonio Lopes Neto
Pregoeiro Oficial

.

Edição 1.566 | Ano 1
29 de janeiro de 2024

Página 3

AVISO DE LICITAÇÃO 009/2023

Certificação Digital: G1BVZETI-JMJLOJSR-99EF5LAY-G8PEJ5EC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/pl/ba/feiradesantana

CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
CNPJ: 14.488.415/0001-60

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2023
Processo Adm: Nº 145/2023

Objeto: Registro de Preços para obtenção da melhor proposta com a finalidade de Contratação de empresa
para aquisição de eletrônicos e eletrodomésticos, em sistema de registro de preços, para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Feira de Santana, conforme especificações constantes neste Edital e
seus Anexos
Empresas vencedoras valor total: R$ 465.762,00 (quatrocentos e sessenta e cinco mil e setecentos e sessenta
e dois reais): ESCOLA E CIA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ESCOLARES LTDA (46682874000177) com
os lotes: 4 no valor total de R$ 147.816,00 (cento e quarenta e sete mil e oitocentos e dezesseis
reais). REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA (65149197000251) com os
lotes: 2 no valor total de R$ 73.396,00 (setenta e três mil e trezentos e noventa e seis reais). NETCELL
MAGAZINE COMERCAIL LTDA (12574699000182) com os lotes: 1, 3 no valor total de R$ 244.550,00
(duzentos e quarenta e quatro mil e quinhentos e cinquenta reais).
A Presidente da CAMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com o/a(s) 8.666/93, e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado ADJUDICADO pela Pregoeira no
atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

FEIRA DE SANTANA (BA), segunda-feira, 29 de janeiro de 2024

EREMITA MOTA DE ARAÚJO
Presidente da Casa Legislativa

NASKAAVESKS DIAS DOS SANTOS TELES

Pregoeira Oficial

Edição 1.566 | Ano 1
29 de janeiro de 2024

Página 4

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Certificação Digital: G1BVZETI-JMJLOJSR-99EF5LAY-G8PEJ5EC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/pl/ba/feiradesantana

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.582.654,93  2.651.041,42  2.483.384,33  2.521.121,19  2.514.598,32  3.370.823,96  2.100.597,32  2.504.085,02  2.544.780,72  2.689.177,24  2.683.492,09  4.332.381,85  31.978.138,39  -

Pessoal Ativo 1.582.654,93  2.601.396,69  2.374.372,65  2.385.367,30  2.444.898,32  3.184.793,71  2.048.038,99  2.393.319,45  2.445.186,59  2.550.576,34  2.529.345,05  4.178.546,16  30.718.496,18  -

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variavéis 1.582.654,93  1.921.794,04  2.076.811,24  1.874.971,71  1.920.810,81  2.419.145,74  1.762.832,39  1.883.025,98  1.916.753,73  2.007.789,44  1.976.950,86  2.638.430,55  23.981.971,42  -

Obrigações Patronais -  679.602,65 297.561,41   510.395,59   524.087,51   765.647,97   285.206,60   510.293,47   528.432,86   542.786,90   552.394,19   1.540.115,61  6.736.524,76  -

Benefícios Previdenciários -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  -

Pessoal Inativo e Pensionistas -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  -

Aposentados, Reserva e Reformas -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  -

Pensões -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  -

Outros Benefícios Previdenciários -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  -

 Outras Despesas com Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização
(art. 18 Parágrafo 1 da LRF) -  49.644,73 109.011,68   135.753,89   69.700,00   186.030,25   52.558,33   110.765,57   99.594,13   138.600,90   154.147,04   153.835,69   1.259.642,21  -

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art.19, § 1º da LRF)  (II) -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  -

 Indenizações por Demissão e Incentivo à Demissão Voluntária -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  -

Decorrentes de Decisão Judicial -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  -

 Despesas de Exercícios Anteriores de período amterior a apuração -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  -

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  -

Convocação Extraordinária (Inciso II, § 6º, Art. 57 da CF -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -   -  -

  DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)  1.582.654,93  2.651.041,42  2.483.384,33  2.521.121,19  2.514.598,32  3.370.823,96  2.100.597,32  2.504.085,02  2.544.780,72  2.689.177,24  2.683.492,09  4.332.381,85  31.978.138,39   -

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV
 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas
individuais(V) (§ 13, art. 166 da CF)

 (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada
(art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes
comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11)(VI)

(=)  RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)
  1,94

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)
  6,00

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)
  5,70

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)
  5,40

FONTE: Sistema de Contabilidade

Feira de Santana, 29/01/2024

_________________________________ ______________________________________ ______________________________________
Eremita Mota de Araújo
Presidente da Câmara Municipal Tesoureiro

out/23 nov/23 dez/23
 TOTAL  (ÚLTIMOS 12

MESES)
(a)

abr/23 mai/23 jun/23 jul/23

 MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA - BA - PODER LEGISLATIVO
CAMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO  DA DESPESA COM PESSOAL

 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO/2023 A DEZEMBRO/2023

DESPESAS COM PESSOAL

 DESPESAS EXECUTADAS
  INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(b)

(Ultimos 12 Meses)
LIQUIDADAS

jan/23 fev/23 mar/23 ago/23 set/23

4.288.796,00

1.647.709.638,84

31.978.138,39

VALOR % SOBRE A RCL

1.688.423.006,84

36.424.572,00

Edvaldino dos Santos Silva
Contador CRC-BA 030.545/O-9

98.862.578,33

93.919.449,41

88.976.320,50

Marcos Leite Souza

Edição 1.566 | Ano 1
29 de janeiro de 2024

Página 5

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF 3º QUADRIMESTRE

Certificação Digital: G1BVZETI-JMJLOJSR-99EF5LAY-G8PEJ5EC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/pl/ba/feiradesantana

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

CÂMARA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA - Legislativo

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: JAN/2023 a DEZ/2023

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

DISPONIBILIDADE
DE

CAIXA BRUTA

(a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

De Exercícios
Anteriores

(b)

Do Exercício

(c)

Restos a Pagar
Empenhados e Não

Liquidados de
Exercícios Anteriores

Demais Obrigaçãoes
Fianceiras

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (ANTES DA

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS

(g) = (a – (b + c + d + e) - f)

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS E NÃO

LIQUIDADOS DO
EXERCÍCIO

(h)

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA

VERIFICADA NO
CONSÓRCIO

PÚBLICO
(f)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS CANCELADOS

(NÃO INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR NÃO
PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)

(i) = (g - h)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00

Recursos Ordinários 3.910.072,99 0,00 0,00 27.991,48 385.795,90 3.496.285,61

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 3.910.072,99 0,00 0,00 27.991,48 385.795,90 3.496.285,61 3.496.116,17

3.496.116,17

       169,44

         169,44

0,00

0,00 24.057,13

24.057,13

Outros Recursos não Vinculados 0,000,00 0,00 0,000,000,000,00 0,000,000,00

______________________________
Eremita Mota de Araújo

Presidente da Câmara Municipal

___________________________________
Marcos Leite Souza

Tesoureiro

___________________________________
Edvaldino dos Santos Silva

Contador CRC-BA 030.545/O-9

Edição 1.566 | Ano 1
29 de janeiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: G1BVZETI-JMJLOJSR-99EF5LAY-G8PEJ5EC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/pl/ba/feiradesantana

RGF - ANEXO 6 (LRF, art. 48)ESTADO DA BAHIA
MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
Câmara Municipal de Feira de Santana
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal JANEIRO-DEZEMBRO 2023

R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 31.978.138,39 1,94
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 98.862.578,33 6,00
Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) 93.919.449,41 5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 88.976.320,50 5,40

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente líquida ajustada
      1.688.423.006,84

RESTOS A PAGAR RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO
LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA
(APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

Valor Total 3.496.116,17 169,44

______________________________
Eremita Mota de Araújo

Presidente da Câmara Municipal

___________________________________
Edvaldino dos Santos Silva

Contador CRC-BA 030.545/O-9

___________________________________
Marcos Leite Souza

Tesoureiro

Receita Corrente líquida
      1.647.709.638,84

Edição 1.566 | Ano 1
29 de janeiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: G1BVZETI-JMJLOJSR-99EF5LAY-G8PEJ5EC
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/pl/ba/feiradesantana

	LICITAÇÃO
	AVISO DE LICITAÇÃO 009/2023

	PREGÃO ELETRÔNICO
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
	RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - RGF 3º QUADRIMESTRE

		2024-01-29T17:52:43-0300